
Enebærodde, Hofmansgave og Galloway kvæg…. 
v/Dorthe Foght 

 

Ja, så kan man spørge – hvad kommer det Angus medlemmerne ved? 

Sidste år inviterede Angus Foreningen alle interesserede til en dag med hygge, besætningsbesøg og 
erfaringsudveksling hos Kristoffer Bøje Larsen.Snak om kødkvæg i almindelighed og naturpleje i 
særdeleshed. 

Konceptet her så ud til at være stort set det samme – blot var det Galloway foreningen i Danmark der 
var arrangør. 

Så vi meldte os til. 

Vi startede med morgenbrød og kaffe på P-pladsen ikke lang fra Hofmansgave. Vi kendte enkelt af 
Galloway avlerne – men vi var vist de eneste der ikke selv har Galloway. 

Lars Pinstrup, næstformand i Galloway Foreningen bød velkommen og gav hurtigt ordet videre til Jytte 
Schaldemose.  

Vi fik en grundig orientering om dagens program. Blev præsenteret for inspektøren på Hofmansgave: 
Dennis Stentebjerg.  Pakkede kaffebordet sammen og kørte ud på Enebærodde. Normalt må man kun 
færdes til fods og på cykel. Denne dag var der dog også nogle islandske heste m/rytter der havde søgt 
og fået tilladelse til at entrere øen.  Vi havde lov til at køre i personbilerne. 

Jytte afgræsser Enebærodde med Galloway kvæg og det har hun 
gjort siden 2013. Det er helårsafgræsning og nogle af køerne har 
været på odden siden 2013 

Jytte har ca 20 Galloway køer. De fleste går på Enebærodde. 
Enkelt ved Kørup Slot og på Skovfolden ved Gyldensteen Gods. 

Stiftelsen Hofmansgave ejer Enebærodder. Mod Odense fjord er 
der fuglevildreservat. 
Odden er ca 6 km lang og 
arealet er 300 ha. Jytte 
afgræsser ca 80 ha. 

 

 

 

 

Da vi var kommet knap to kilometer ud op odden – stoppede vi. 
 Her fortalte Dennis Stentebjerg om arbejdet med at sikre odden 
som den ser ud i dag. Naturpleje med kødkvæg for at sikre lysåbne 
områder. Samarbejdet med Nordfyns kommune mv. 

 

 

 



Yders på odden – ved Gabet* - lå fyrmesterhuset. Indtil midt i 
1950’erne var huset beboet – siden har det mere eller mindre 
stået tomt og var noget forfaldent.  

Nu er man så i gang med at bygge et nyt fyrmesterhus, der 
skal ligne det gamle hus fuldstændigt. 

Hofmansgave har bekoste at der kom strøm fra Hofmansgave 
til fyrmesterhuset på odden. Det i sig selv var en spændende 
historie.    

*Gabet – Indsejlingen til Odense fjord er kun ca 400 m bredt 
og derfor er der meget stærk strøm i vandet ud for fyret.  Et 
godt fiskested men bestemt ikke et sted for badende gæster. 

Da vi kørte fra fyret, gik turen mod Jagthytten. Da vejret var 
fint, spiste vi vores medbragte mad/indkøbte smørrebrød i 
have.  

 
Jytte fortalte om bedriften – og om de udfordringer hun har oplevet dette forår/sommer. 
 
Aldrig tidligere har hun mødt så megen modvind i galloway besætningen. 

• En ko haltede og måtte aflives – heldigvis fandt kalven en ”amme-tante” og kalve klarer sig fint 
• En ung ko, kunne ikke selv kælve fordi kalven vendte forkert – koen kom sig og har det godt 
• Kort efter var der så store oversvømmelser at en ko sad fast i vand/mudder. Koen kom selv op 

og der skete ikke mere. 
• Og i ugen op til vores besøg var en ko blevet stukket af en flue. Koen har muligvis 

ledbetændelse og kan derfor ikke følge flokke. Mandag skal der tages stilling til hvad der skal 
ske med ko og kalv. 

Heldigvis var der en blandt deltagerne der i forvejen har en mælkekalv og som godt ville hjælpe med 
pasningen af kalven hvis en aflivning af koen bliver nødvendig. 

Køerne kan ikke fanges – så al håndtering ifbm sygdom, kræver en dyrlæge der har tilladelse til at 
bedøve med pil. Så ikke nogen billig affære. 

Herefter var der en god snak og mange meningsudvekslinger omkring udfordringer, glæder og sorger 
ved at være naturplejere.  
Naturplejere er jo ikke en homogen flok af mennesker. Der er flere forskellig grunde til at man ønsker at 
være naturplejere. Der er også mange regler og love for pleje af naturen.  
Love og regler er forskellige om det er Fødevarestyrelsen, kommunerne eller f.eks. Dyrenes Beskyttelse 
man får på kontrolbesøg. 

Snakke gik om bl.a. udegående dyr om vinteren – regler om læskur, naturlige områder med læ -f.eks. 
nåleskov. Mærkning af kalve. Regler for tilskudsfodring mv. 

Selvom vi ikke selv bøvler med disse regler, var det alligevel interessant at høre de mange forskellige 
opfattelser der er af disse regler og love. Og her var kun ca 20 deltager foruden os. Så ikke noget at sige 
til at det er vanskeligt for kødkvægsforeningerne at have en fælles holdning til dette. 

Efter frokost og snak – kørte vi ud for at se dyrene. 



De gik stille roligt i vandkanten – nå ja, enkelt trængte til at blive afkølet – så de gik en tur i vandet. En 
enkelt kalv var ikke helt tilfreds med mors beslutning og at ”bade” – for det er rigtig vanskelig at patte, 
når mor står med yveret under vand. 

 

Herefter gik turen mod P-pladsen. Enkelt valgte at køre hjem – og vi andre kørte med til Hofmansgave. 

Flot – flot ejendom.  

 



De har 340 sortbrogede malkekøer – Ejer 1300 ha hvoraf ca 850 bliver dyrket konventionelt. Resten er 
skov, eng, mose, veje og park. 

 

 

Vi gik en tur i den flotte park med de 
mange gamle og flotte træer. 
Desuden kan man kvit og frit besøge 
det lille kartoffelmuseum – som ligger 
i parken. I øvrigt Danmarks eneste 
kartoffelmuseum. 

 

 

 

 

 

Tak for dejligt samvær og tak til 
dagens værter for en rigtig god dag. 

 

 

 

 


